Resultado Preliminar Edital 23/2024 – PIBIC-EM/PROPESP

EDITAL 23/2024 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO
                                                                  PIBIC-EM

                                                                                                  RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado preliminar da

seleção de propostas para o Edital 23/2024 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM), compreendido pelos subprogramas PIBIC-EM/CNPq, PIBIC-

EM/UFPA - Ações Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA - Ensino Técnico. A concessão das bolsas levará em

conta a hierarquização de todas as solicitações recebidas conforme a ordem decrescente de

pontuação; serão contemplados com 01 bolsa todos os candidatos aptos que alcançarem a

pontuação mínima de 200 pontos; havendo disponibilidade, poderão ser concedidadas cotas

adicionais  para os candidatos que cadastraram mais de um plano de trabalho, respeitando-se a

ordem de pontuação estabelecida.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

       No período de 27 a 28 de agosto de 2024, os pesquisadores que necessitarem revisar sua pontuação
deverão efetuar os seguintes procedimentos:

✓ Acessar o SIGAA: Módulo Pesquisa - Menu Docente - Produção Intelectual - Relatórios do
Docente - Relatório de Avaliação para Concessão de Cotas;

✓ Verificar os itens não pontuados em sua Planilha, e, se necessário, importar novamente o
Currículo Lattes e validar a produção intelectual;

✓ Verificar se as orientações de TCC, Mestrado ou Doutorado que não pontuaram estão com o
registro incompleto (sem data de defesa ou título da monografia/dissertação). Se necessário, solicitar
às secretarias das unidades (Institutos, Programas de Pós-graduação) a correção e o lançamento das
informações diretamente no SIGAA;

✓ Gerar novo Relatório de Avaliação para Concessão de Cotas e verificar se a pontuação foi
corrigida.

As situações que não forem solucionadas mediante os procedimentos listados acima, deverão ser

encaminhadas à PROPESP, exclusivamente por meio do e-mail pibic.sigaa@gmail.com, dentro do prazo

estipulado para a interposição de recurso. Por gentileza, identificar no título do e-mail RECURSO EDITAL

Resultado Preliminar Edital 23/2024 – PIBIC-EM/PROPESP

PIBIC-EM 2024 e detalhar os pontos considerados insatisfatórios, de acordo com a planilha de pontuação

anexa ao Edital.

 PESQUISADORES INSCRITOS COM PROJETOS DE PESQUISA SEM PORTARIA

Os pesquisadores que se inscreveram com projetos aprovados somente ad referendum e que ainda

estão sem portaria, ou com portaria vencida, deverão anexar a portaria de aprovação do projeto de

pesquisa vigente diretamente no SIGAA, até o dia 10 de setembro de 2024, para que consigam indicar

o bolsista.

Belém, 26 de agosto de 2024.

Maria Iracilda Sampaio Germana Maria Araújo Sales

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Diretora de Pesquisa

 PESQUISADOR UNIDADE PONTUAÇÃO

1. SILVIO JOSE DE LIMA FIGUEIREDO NUCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZONICOS PQ

2. PEDRO TUPA PANDAVA AUM CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS PQ

3. DANILO TEIXEIRA ALVES INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS PQ

4. WALDOMIRO GOMES PASCHOAL JUNIOR INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS PQ

5. CARLOS EMMERSON FERREIRA DA COSTA INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS PQ

6. AUREO DEO DE FREITAS JUNIOR ESCOLA DE MUSICA PQ

7. RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS PQ

8. HERVE LOUIS GHISLAIN ROGEZ INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS DT

9. DAVI DO SOCORRO BARROS BRASIL INSTITUTO DE TECNOLOGIA DT

10. ROSEANE MARIA RIBEIRO COSTA INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE DT

11. THIAGO RAFAEL DA SILVA MOURA CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 3430

12. JOSE GUILHERME SOARES MAIA PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO DE PESSOAL 2140

13. ADEMIR FERREIRA DA SILVA JUNIOR NUCLEO DE MEDICINA TROPICAL 2110

14. RENAN SANTOS FURTADO ESCOLA DE APLICAÇÃO 2075

15. REINALDO FEIO LIMA CAMPUS UNIVERSITARIO DE ABAETETUBA 1897

16. NADILE JULIANE COSTA DE CASTRO INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE 1800

17. GABRIELA DE PAULA ARRIFANO DE OLIVEIRA INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 1650

18. FRANCINEI BENTES TAVARES CAMPUS UNIVERSITARIO DE ABAETETUBA 1617

19. FRANCISCO PEREIRA SMITH JUNIOR INSTITUTO DE EDUCACAO MATEMATICA E CIENTIFICA 1500

20. HERIBERTO RODRIGUES BITENCOURT INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS 1470

21. GABRIELLA DE MATTOS AFFONSO ESCOLA DE MUSICA 1470

22. CAMILO ANDRÉS GUERRERO MARTIN CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 1230

23. YVENS ELY MARTINS CORDEIRO CAMPUS UNIVERSITARIO DE ABAETETUBA 1025

24. JOSE DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 975

25. THALES BRANCHE PAES DE MENDONCA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 970

26. DAIANE DE SOUZA FERNANDES INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE 840

27. ANDREA BENTES FLORES ESCOLA DE TEATRO E DANCA 800

28. JESUS NAZARENO SILVA DE SOUZA INSTITUTO DE TECNOLOGIA 715

29. CLAUDIO REGIS DOS SANTOS LUCAS CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 675

30. LUCIANA MARTINS FREIRE CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA 535

31. SAULO DE MESQUITA DILES CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 525

32. SOSTENES DIAS SIQUEIRA ESCOLA DE MUSICA 520

33. DIONE COLARES DE SOUZA ESCOLA DE MUSICA 510

34. JONATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA ESCOLA DE APLICAÇÃO 484

35. HARRISON DE SOUZA BEZERRA ESCOLA DE APLICAÇÃO 480

36. LUIZA HELENA DE OLIVEIRA PIRES ESCOLA DE APLICAÇÃO 480

37. EDILSON DOS PASSOS NERI JUNIOR ESCOLA DE APLICAÇÃO 460

38. DANIEL SOUZA BARROSO ESCOLA DE APLICAÇÃO 455

39. FABIO GOMES MOURA INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 415

40. GABRIELLY ALBUQUERQUE PEREIRA SANTA BRÍGIDA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 360

41. SILVIO FERREIRA RODRIGUES ESCOLA DE APLICAÇÃO 350

42. CELSON HENRIQUE SOUSA GOMES ESCOLA DE MUSICA 350

43. FRANCISCO EWERTON ALMEIDA DOS SANTOS ESCOLA DE APLICAÇÃO 340

44. EDIVANDO DA SILVA COSTA ESCOLA DE APLICAÇÃO 310

45. JACQUELIN TERESA CAMPEROS REYES INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 300

46. DARIO BENEDITO RODRIGUES NONATO DA SILVA CAMPUS UNIVERSITARIO DE BRAGANCA 295

47. FABIO TADEU DE MELO PESSOA CAMPUS UNIVERSITARIO DO TOCANTINS - CAMETA 295

48. ERIKA GOMES TEIXEIRA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 290

49. CRISTOVAM WANDERLEY PICANCO DINIZ INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 280

50. MARIA ALICE DE VASCONCELOS FEIO MESSIAS CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 250

51. SHEYLA MARA DE ALMEIDA RIBEIRO INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 235

52. ANDREA JAMILLY RODRIGUES LEITAO ESCOLA DE APLICAÇÃO 230

53. ANDRE ALVES GABY ESCOLA DE MUSICA 190

54. JOSE AGOSTINHO DA FONSECA JUNIOR ESCOLA DE MUSICA 170

55. ELANE CRISTINA RODRIGUES GOMES ESCOLA DE APLICAÇÃO 165

56. KEILA DE NAZARE MADUREIRA BATISTA INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE 135

57. ROMULO MOTA DE QUEIROZ ESCOLA DE MUSICA 130

58. ANDREY FARO DE LIMA ESCOLA DE APLICAÇÃO 120

59. ANTONIA MARIA RODRIGUES BRIOSO ESCOLA DE APLICAÇÃO 120

60. DANILA TERESA VALERIANO ALVES ESCOLA DE APLICAÇÃO 100

61. JOZIELY CARMO DE BRITO ESCOLA DE MUSICA 100

62. LEANDRO AMADOR DE OLIVEIRA CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 90

63. MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE ESCOLA DE APLICAÇÃO 35

64. AMILCAR MONTALBAN SAYAGO CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 30

65. MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS JUNIOR INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS 5

66. JOAO CARLOS CUNHA DERGAN INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 0

67. JOSE LUIZ SOLON SAMPAIO ESCOLA DE APLICAÇÃO 0

68. ELEONORA FERREIRA LEAL INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 0